АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АПАТИТЫ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ

от 27.07.2020         № 82     г. Апатиты

(в редакции приказа Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской

области от 11.10.2021 № 76)

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов

городского бюджета

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих

требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации», приказываю:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов городского бюджета

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

- приказ Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области от

31.07.2018 № 56 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов

городского бюджета»;

- приказ Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области от

02.10.2019 № 56 «О внесении изменений в приказ Управления финансов Администрации города

Апатиты Мурманской области от 31.07.2018 № 56 «Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений доходов городского бюджета»».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела учета,

отчетности и контроля бюджетных средств Лаунер Н.В.

Заместитель начальника управления                                                      И.В.Бандуристова

Утверждена приказом

Управления финансов

Администрации города Апатиты

Мурманской области

от 27.07.2020 № 82

(в редакции приказа

Управления финансов

Администрации города Апатиты

Мурманской области

от 11.10.2021 № 76)

Методика

прогнозирования поступлений доходов городского бюджета

1. Общие положения

Методика прогнозирования поступлений доходов городского бюджета (далее –

Методика) определяет параметры прогнозирования поступлений доходов бюджета города

Апатиты с подведомственной территорией, главным администратором которых является

Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области (далее – главный

администратор).

Методика применяется для расчета прогнозного объема поступлений по кодам

классификации доходов (далее – прогнозный объем поступлений) при составлении проекта

решения Совета депутатов города Апатиты о городском бюджете на очередной финансовый год

и на плановый период и проектов решений Совета депутатов города Апатиты о внесении

изменений в городской бюджет на очередной финансовый год и на плановый период.

Для расчета прогнозного объема поступлений применяются методы:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений

стоимостных и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений

прогнозируемого вида доходов.

2. Понятия

Расчетный финансовый год – очередной финансовый год или год планового периода.

3. Сокращения, применяемые в алгоритмах расчетов прогнозируемых объемов

поступлений доходов городского бюджета

П - прогнозный объем поступлений по прогнозируемым видам доходов в расчетном

финансовом году.

Код бюджетной

классификации

Российской Федерации

Наименование Сокращение

002 1 13 02994 14 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат

бюджетов муниципальных округов
Дкз

002 1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, установленные

главой 15 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, за

административные правонарушения в

области финансов, связанные с нецелевым

использованием бюджетных средств,

невозвратом либо несвоевременным

возвратом бюджетного кредита,

неперечислением либо несвоевременным

перечислением платы за пользование

бюджетным кредитом, нарушением условий

предоставления бюджетного кредита,

нарушением порядка и (или) условий

предоставления (расходования)

межбюджетных трансфертов, нарушением

условий предоставления бюджетных

инвестиций, субсидий юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям и

физическим лицам, подлежащие зачислению

в бюджет муниципального образования

Днбз

002 1 16 10061 14 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков,

причиненных уклонением от заключения с

муниципальным органом муниципального

округа (муниципальным казенным

учреждением) муниципального контракта, а

также иные денежные средства, подлежащие

зачислению в бюджет муниципального

округа за нарушение законодательства

Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и

муниципальных нужд (за исключением

муниципального контракта, финансируемого

за счет средств муниципального дорожного

фонда)

Дкс

002 1 16 10100 14 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в

возмещение ущерба, причиненного в

результате незаконного или нецелевого

использования бюджетных средств (в части

бюджетов муниципальных округов)

Дву

002 1 17 01040 14 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в

бюджеты муниципальных округов
Днп

002 1 17 05040 14 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов

муниципальных округов
Дпр

002 1 17 15020 14 0000 150
Инициативные платежи, зачисляемые в

бюджеты муниципальных округов
Дип

002 2 02 15001 14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов

на выравнивание бюджетной обеспеченности

из бюджета субъекта Российской Федерации
БПосн

002 2 02 15002 14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов

на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

consultantplus://offline/ref=6054BAA510E759A652137D89E161D5860AA531AE463D6AD778391FEA47F76F9C228E1C4DD049A5D1A70FD283A25A4D44AD34A0E9ED84QDs8L

002 2 02 19999 14 0000 150
Прочие дотации бюджетам муниципальных

округов

002 2 02 29999 14 0000 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных

округов

002 2 04 04010 14 0000 150

Предоставление негосударственными

организациями грантов для получателей

средств бюджетов муниципальных округов
БПпр

002 2 04 04099 14 0000 150

Прочие безвозмездные поступления от

негосударственных организаций в бюджеты

муниципальных округов

002 2 08 04000 14 0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных

округов (в бюджеты муниципальных

округов) для осуществления возврата (зачета)

излишне уплаченных или излишне

взысканных сумм налогов, сборов и иных

платежей, а также сумм процентов за

несвоевременное осуществление такого

возврата и процентов, начисленных на

излишне взысканные суммы

Двз

002 2 19 60010 14 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий,

субвенций и иных межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение,

прошлых лет из бюджетов муниципальных

округов

4. Расчет прогнозного объема поступлений доходов городского бюджета на

соответствующий финансовый год

Расчет прогнозного объема поступлений доходов бюджета на соответствующий

финансовый год осуществляется по следующей формуле:

П = БПосн + БПпр

4.1. Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной

обеспеченности.

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов.

Прочие дотации бюджетам муниципальных округов.

Прочие субсидии бюджетам

муниципальных округов

(БПосн)

Основанием для расчета показателя являются:

- Закон Мурманской области об областном бюджете на очередной финансовый год (на

очередной финансовый год и плановый период), проект Закона Мурманской области об

областном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый

период);

- нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти

Мурманской области.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом Мурманской

области об областном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и

плановый период) (проектом Закона Мурманской области об областном бюджете на очередной

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и нормативными

правовыми актами исполнительных органов государственной власти Мурманской области;

б) применяется метод - прямой расчет;

в) применяется формула расчета:

БПосн = МБТ, где:

МБТ - объем межбюджетных трансфертов, утвержденный Законом Мурманской области

об областном бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и

плановый период) (проектом Закона Мурманской области об областном бюджете на очередной

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) для распределения

бюджету города Апатиты с подведомственной территорией и нормативными правовыми актами

исполнительных органов государственной власти Мурманской области.

4.2. Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей

средств бюджетов муниципальных округов.

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты

муниципальных округов.

(БПпр)

Основанием для расчета показателя являются:

- соглашения (договоры) о перечислении грантов и безвозмездных поступлений от

юридических лиц.

Для расчета прогнозного объема поступлений:

а) учитывается объем грантов и прочих безвозмездных поступлений, зачисляемых в

городской бюджет в соответствии с соглашениями (договорами) о перечислении грантов и

безвозмездных поступлений от юридических лиц;

б) применяется метод - прямой расчет;

в) применяется формула расчета:

БПпр = Спр, где:

Спр - объем средств грантов и прочих безвозмездных поступлений, подлежащих

зачислению в городской бюджет.

4.3. Доходы, поступление которых не имеет постоянного характера, и

прогнозирование по которым не осуществляется

К доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по

которым не осуществляется, относятся:

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов (Дкз);

- административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области

финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо

несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным

перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий

предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления

(расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных

инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим

лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования (Днбз);

- платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с

муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением)

муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в

бюджет городского округа за нарушение законодательства Российской Федерации о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

consultantplus://offline/ref=6054BAA510E759A652137D89E161D5860AA531AE463D6AD778391FEA47F76F9C228E1C4DD049A5D1A70FD283A25A4D44AD34A0E9ED84QDs8L

муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет

средств муниципального дорожного фонда) (Дкс);

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате

незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов

муниципальных округов) (Дву);

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Днп);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов (Дпр);

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов (Дип);

- перечисления из бюджетов муниципальных округов (в бюджеты  муниципальных

округов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных

сумм налогов, сборов  и  иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное

осуществление такого возврата  и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

(Двз);

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих

целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных округов (Двз).

5.  Прогнозирование доходов на плановый период

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично

прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов - дефляторов

и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей

принимаются показатели года, предшествующие планируемому.